Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE COLINAS

Rua Olavo Bilac, 370 – Centro – Colinas/RS – CEP 95895-000 | Fone: (51) 3760-4000

E-mail: administracao@colinasrs.com.br – Site: www.colinasrs.com.br

1

LEI Nº 1.894-03 / 2019

INSTITUI E OFICIALIZA O

CALENDÁRIO DE EVENTOS DO

MUNICÍPIO PARA O ANO DE 2020, e

dá outras providências.

   SANDRO RANIERI HERRMANN, Prefeito Municipal de

COLINAS, Estado do Rio Grande do Sul,

  FAÇO SABER que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono e

promulgo a seguinte Lei:

    Art. 1º - Fica instituído e oficializado o Calendário de Eventos do

Município de Colinas para o ano de 2020, cujo detalhamento consta no ANEXO I, que faz parte

integrante desta Lei.

    Art. 2º - Fica autorizada a impressão e distribuição gratuita do

referido calendário à população e interessados em geral.

    Art. 3º - É também autorizado o custeio das despesas com os

eventos oficiais do Município, tais como de divulgação, publicidade, transporte, premiações,

sonorização, brindes, lembranças, alimentação, contratações de grupos artísticos e/ou

palestrantes e outros eventuais encargos correlatos.

    Art. 4º - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei serão

atendidas por dotações orçamentárias específicas de cada Órgão, Setor ou Secretaria.

                 Art. 5º - A presente Lei poderá ser regulamentada, no que couber,
através de Decreto do Poder Executivo.

    Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário.

    Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

    GABINETE DO PREFEITO, 05 de dezembro de 2019.

 SANDRO RANIERI HERRMANN

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Data supra

Alécio Weizenmann

Secretário de Administração e Fazenda

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE COLINAS

Rua Olavo Bilac, 370 – Centro – Colinas/RS – CEP 95895-000 | Fone: (51) 3760-4000

E-mail: administracao@colinasrs.com.br – Site: www.colinasrs.com.br

2

ANEXO I

CALENDÁRIO DE
EVENTOS

2020

COLINAS

Cidade Jardim

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE COLINAS

Rua Olavo Bilac, 370 – Centro – Colinas/RS – CEP 95895-000 | Fone: (51) 3760-4000

E-mail: administracao@colinasrs.com.br – Site: www.colinasrs.com.br

3

CALENDÁRIO DE EVENTOS 2020

Janeiro/2020

05/01/2020 - Baile da 3ª Idade do Grupo de Idosos Paraíso das Flores - Centro.

25/01/2020 - Festa Anual do Grupo do Lar Unidas Venceremos, da Linha Ano Bom Alto.

26/01/2020 – Festa anual do SER Juventude – Linha 31 de Outubro.

- Campeonato Municipal de Futebol de Areia e Vôlei de Areia.

Fevereiro/2020

07, 08 e 09/02/2020 - Rodeio Crioulo Estadual - CTG Querência do Gaúcho.

16/02/2020 - Festa Anual da Associação Escolar da Linha Ano Bom Alto.

17/02/2020 - Início do ano letivo.

23/02/2020 - Festa Anual da Comunidade Santa Maria Gorette de Linha Santo Antônio.

29/02/2020 – Baile anual da 3ª Idade do Grupo de Idosos Flor de Maio – Centro Comunitário de Colinas.

- Campeonato Municipal de Bocha.

Março/2020

06/03/2020 a 12/04/2020 – Programações alusivas à Páscoa.

13, 14 e 15/03/2020 – Veloterra – CTG Querência do Gaúcho.

14/03/2020 – Palestra com chá Dia Internacional da Mulher – Igreja Assembleia de Deus.

15/03/2020 – Café da Colônia – Sede da Associação dos Artesãos e Produtores Coloniais de Colinas –
Ferrovia.

15/03/2020 – Festa Anual da Sociedade de Abastecimento de Água da Linha Ano Bom Alto.

20/03/2020 – Baile do STR com escolha das soberanas do Município de Colinas.

21/03/2020 - Café Anual do Grupo do Lar Sempre Unidas da Linha Santo Antônio.

- Campeonato Municipal de Futebol Sete

Abril/2020

04 e 05/04/2020 – Encontro de Trilheiros – CTG Querência do Gaúcho.

05/04/2020 - Festa Anual da Sociedade de Linha Leopoldina.

07/04/2020 - Encontro Municipal da 3ª Idade e Feira de Artesanato de Páscoa.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE COLINAS

Rua Olavo Bilac, 370 – Centro – Colinas/RS – CEP 95895-000 | Fone: (51) 3760-4000

E-mail: administracao@colinasrs.com.br – Site: www.colinasrs.com.br

4

25/04/2020 - Café Anual do Clube de Mães Sempre Amigas da Linha 31 de Outubro.

- Caminhos de Colinas.

Maio/2020

02/05/2020 – Culto de Kerb com homenagem aos confirmados jubilares da Comunidade Evangélica de
Confissão Luterana Corvo.

16/05/2020 – II Chá das Mães da EEEM de Colinas.

16/05/2020 – Festa da OASE.

16 e 17/05/2020 – III Seminário para Famílias – Igreja Assembleia de Deus.

17/05/2020 – Café da Colônia – Sede da Associação dos Artesãos e Produtores Coloniais de Colinas –
Ferrovia.

17/05/2020 – Festa em comemoração aos 25 anos de aniversário da Igreja Evangelho Quadrangular.

22/05/2020 – Festa da Família da EMEI Pequeno Mundo.

23/05/2020 – Festa Anual do Clube de Mães Flor de Maio da Linha Westpfália.

23/05/2020 – 1º Festival Phönix de Folclore.

25/05/2020 a 30/05/2020 – Gincana em comemoração ao aniversário de 30 anos do Centro Cultural
Morgenstern.

27/05/2020 - Dia do Desafio.

Junho/2020

10/06/2020 - Festa de São João da Escola Estadual de Ensino Médio de Colinas.
13/06/2020 – 1º Encontro de grupo infanto-juvenis da Associação Cultural Phönix.

14/06/2020 – Café da Colônia – Sede da Associação dos Artesãos e Produtores Coloniais de Colinas –
Ferrovia.

18/06/2020 - Encontro de Agroecologia e Troca de Sementes Crioulas – AMC e Emater/RS-Ascar.

20/06/2020 - Baile da 3ª Idade do Grupo de Idosos Paraíso das Flores do Centro.

20/06/2020 – 24º Jantar Baile da Tripa Recheada e da Batata Frita – Sociedade Esportiva e Cultural
Linha Ano Bom.

26/06/2020 - Festa de São João da Escola Municipal de Ensino Fundamental Ipiranga.

28/06/2020 – Culto de Ação de Graças da Comunidade Evangélica de Confissão Luterana Corvo.

Julho/2020

04/07/2020 - Baile de Kerb da Comunidade Católica Sagrado Coração de Jesus.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE COLINAS

Rua Olavo Bilac, 370 – Centro – Colinas/RS – CEP 95895-000 | Fone: (51) 3760-4000

E-mail: administracao@colinasrs.com.br – Site: www.colinasrs.com.br

5

11/07/2020 - Baile de Kerb da Comunidade Santa Maria Gorette de Linha Santo Antônio.

15/07/2020 – Café da Colônia – Sede da Associação dos Artesãos e Produtores Coloniais de Colinas –
Ferrovia.

20/07 a 31/07/2020 – Recesso escolar de inverno.

25/07/2020 - Dia do Colono e Motorista no Centro - Promoção STR, Emater/RS-Ascar, AMC e Prefeitura
Municipal.

Agosto/2020

01/08/2020 - Café Anual do Clube de Mães Simpatia da Linha Beija-Flor.

03/08/2020 - Dia do Carteado dos Aposentados no Centro Comunitário de Colinas.

06/08/2020 – Agosto Dourado – Promoção Secretária Municipal da Saúde.

14/08/2020 – Feira de Ciências e Festa da Família da Escola Municipal de Ensino Fundamental Ipiranga.

16/08/2020 – Café da Colônia – Sede da Associação dos Artesãos e Produtores Coloniais de Colinas -
Ferrovia.

22/08/2020 - Baile Anual da Sociedade de Cantores 7 de Setembro da Linha Ano Bom.

28/08/2020 – Recital de Música.

30/08/2020 - Homenagem ao Dia dos Pais com almoço do Grupo do Lar Sempre Unidas da Linha Santo
Antônio.

Setembro/2020

04, 05 e 06/09/2020 – 2º Retiro de Adolescentes Paróquia Corvo.

07/09/2020 – Programação alusiva em comemoração à Independência do Brasil.

13/09/2020 - Festa Anual da Comunidade Católica Sagrado Coração de Jesus.

13/09/2020 – Café da Colônia – Sede da Associação dos Artesãos e Produtores Coloniais de Colinas –
Ferrovia.

13 a 20/09/2020 - Semana Farroupilha.

19/09/2020 – 29. Blumentanzfest – Baile das Flores.

20/09/2020 - Festa Anual dos Associados do CTG Querência do Gaúcho.

26/09/2020 – Aniversário de criação dos Bombeiros Voluntários de Imigrante e Colinas.

26/09/2020 – Passeio Ciclístico da Primavera – CPM EEEM de Colinas.

26/09/2020 - Café Anual da Associação de Mulheres Primavera.

- Fantástico Caminho dos Contos.

- Campeonato Municipal de Futsal e Vôlei.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE COLINAS

Rua Olavo Bilac, 370 – Centro – Colinas/RS – CEP 95895-000 | Fone: (51) 3760-4000

E-mail: administracao@colinasrs.com.br – Site: www.colinasrs.com.br

6

- Setembro Amarelo – Promoção Secretaria Municipal da Saúde.

Outubro/2020

05 a 16/10/2020 - Programação alusiva ao Dia da Criança e ao Dia do Professor.

03/10/2020 - Festa Anual do Clube de Mães Progresso da Linha Leopoldina.

10/10/2020 - Festa Anual do Grupo do Lar Sempre Alerta da Linha Ano Bom.

12/10/2020 - Almoço seguido de Baile do Grupo Danças da 3ª Idade do Centro Cultural Morgenstern no
Centro Comunitário de Colinas.

16/10/2020 – Dia Mundial da Alimentação com Troca de Sementes e Mudas – Promoção STR,
Emater/RS-Ascar, AMC e Prefeitura Municipal.

17 e 18/10/2020 – III Festival de Primavera.

18/10/2020 – Culto Rosa da Igreja do Evangelho Quadrangular.

24/10/2020 – II Encontro de Corais Infanto Juvenis.

- III Caminhada Noturna.

Outubro Rosa – Promoção Secretaria Municipal da Saúde.

Novembro/2020

08/11/2020 – Café da Colônia – Sede da Associação dos Artesãos e Produtores Coloniais de Colinas –
Ferrovia.

08/11/2020 - Festa Anual da Sociedade Esportiva e Cultural da Linha Ano Bom.

10/11/2020 - Encontro Municipal da 3ª Idade com almoço.

15/11/2020 - Bailão da 2ª e 3ª Idade do Grupo de Idosos Renascer – Centro Comunitário de Colinas.

21/11/2020 - XIX Encontro de Corais Municipais.

- Novembro Azul – Secretária Municipal da Saúde.

Dezembro/2020

04/12/2020 - Chá de Advento da OASE.

06/12/2020 - Encerramento do ano com almoço do Grupo de Idosos Flor de Maio – SER Juventude na
Linha 31 de Outubro.

11/12/2020 - Festa de Natal da EMEI Pequeno Mundo.

11/12/2020 – Encerramento da Associação de Mulheres Primavera.

12/12/2020 – Espetáculo de Natal – Ginásio Municipal de Esportes.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE COLINAS

Rua Olavo Bilac, 370 – Centro – Colinas/RS – CEP 95895-000 | Fone: (51) 3760-4000

E-mail: administracao@colinasrs.com.br – Site: www.colinasrs.com.br

7

18/12/2020 - Natal da Escola Municipal de Ensino Fundamental Ipiranga.

19/12/2020 – Baile da Melhor Idade – Grupo Vida Nova da Linha 31 de Outubro.

21/12/2020 – Formatura de conclusão do 9º ano da EMEF Ipiranga.

- Programações alusivas ao Natal Luz e Vida.